
INDICADORES ANUALES DE GESTIÓN INEN-2021 

Indicadores de Producción Hospitalaria  

1. Indicadores de Consulta Externa - Año 2021 

CONSULTAS REPETIDAS/CONSULTAS DE PRIMERA VEZ 

Unidad de Medida NUEVOS REINGRESOS CONTINUADORES 
REPETIDA / 
1ERA VEZ 
(C / N+R) 

SUCESIVA / 
NUEVOS 

(R+C) / N 

TOTAL - INEN  81456 54170 224091 1,65 3,42 

DIRECCION DE CIRUGIA 22318 25954 53650 1,11 3,57 

ABDOMEN 4009 2440 5645 0,88 2,02 

CABEZA Y CUELLO 3993 4846 8825 1,00 3,42 

ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 1324 694 2778 1,38 2,62 

GINECOLOGIA 4373 7977 14589 1,18 5,16 

NEUROCIRUGIA 744 1022 2421 1,37 4,63 

MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 3512 4821 7126 0,86 3,40 

TORAX 1534 579 1987 0,94 1,67 

UROLOGIA 2829 3575 10279 1,61 4,90 

DIRECCION DE MEDICINA 38789 24235 150383 2,39 4,50 

MEDICINA 8429 9794 4985 4,11 10,06 

ESPECIALIDADES  MEDICAS 23611 10116 58130 1,72 2,89 

ONCOLOGIA PEDIATRICA 532 1868 10181 4,24 22,65 

EMERGENCIA 6217 2457 7087 0,82 1,54 

DIRECCION DE RADIOTERAPIA 5191 1688 16024 2,33 3,41 

RADIOTERAPIA 4722 1500 15252 2,45 3,55 

MEDICINA NUCLEAR 469 188 772 1,18 2,05 

CENTRO DE  PREVENCION  12098 1246 2516 0.19 0,31 

CENTRO DE  PREVENCION 12098 1246 2516 0,19 0,31 

OTROS SERVICIOS                                    2490 1039 1434 0,41 0,99 

GENETICA MEDICA 804 641 359 0,25 1,24 

SOPORTE NUTRICIONAL 374 61 693 1,59 2,02 

ANESTESIA 1312 337 382 0,23 0,55 

TELECONSULTA 570 8 84 0,15 0,16 

TELEMEDICINA 570 8 84 0,15 0,16 

 

 

 

 

 



INDICADOR DE CONSULTA EXTERNA - AÑO 2021 

EXAMENES DE LABORATORIO / CONSULTA EXTERNA 

Unidad de Medida 
No. Pruebas  de 

Laboratorio 
No. de Consultas 

Externas 
No. Pruebas Lab 

------------------------ 
No.Cons.Exter. 

TOTAL - INEN  3132903 359717 8,7 

DIRECCION  DE CIRUGIA 470187 101922 4,6 

ABDOMEN 153164 12094 12,7 

CABEZA Y CUELLO 56721 17664 3,2 

ESPECIALIDADES  QUIRURGICAS 4912 4796 1,0 

GINECOLOGIA 72685 26939 2,7 

NEUROCIRUGIA 22818 4187 5,4 

MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 37377 15459 2,4 

TORAX 26311 4100 6,4 

UROLOGIA 96199 16683 5,8 

DIRECCION  DE MEDICINA 2418836 213407 11,3 

MEDICINA 1938862 93208 20,8 

ESPECIALIDADES MEDICAS 184700 91857 2,0 

ONCOLOGÍA PEDIATRICA 264531 12581 21,0 

EMERGENCIA 30743 15761 2,0 

DIRECCION DE RADIOTERAPIA 34770 22903 1,5 

RADIOTERAPIA 31981 21474 1,5 

MEDICINA NUCLEAR 2789 1429 2,0 

CENTRO DE PREVENCION 2809 15860 0,2 

CENTRO DE PREVENCION 2809 15860 0,2 

OTROS SERVICIOS 206301 4963 41,6 

BANCO DE SANGRE 8972 0 0,0 

ANESTESIA 67 2031 0,0 

RADIODIAGNOSTICO - 0 0,0 

PATOLOGIA - 0 0,0 

GENETICA MEDICA 498 1804 0,3 

UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS 7377 0 0,0 

SOPORTE NUTRICIONAL 242 1128 0,2 

OTROS 189145 0 0,0 

TELECONSULTA                                     - 662 0,0 

TELEMEDICINA - 662 0,0 

 

 

 

 



2. Indicadores de Hospitalización - Año 2021 

INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR DEPARTAMENTO MEDICO 

PROMEDIO DE PERMANENCIA POR DPTO.MEDICO 

Unidad de Medida Nº Dias-Estancias (Egres) Nº. Egresos 
No. Dias – Estancias (Egresos) 

-----------------------------------------------             
Nº Egresos 

TOTAL - INEN  105954 9720 10.9 

DIRECCION DE CIRUGIA 50244 6293 8.0 

ABDOMEN 15297 1316 11.6 

CABEZA Y CUELLO 6697 1013 6.6 

MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 6091 962 6.3 

TORAX 3007 370 8.1 

GINECOLOGIA 7036 1091 6.4 

UROLOGIA 4973 1006 4.9 

NEUROCIRUGIA 6027 400 15.1 

ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 1116 135 8.3 

DIRECCION DE MEDICINA 55707 3426 16.3 

ONCOLOGIA MEDICA 35172 2506 14.0 

ONCOLOGIA PEDITARICA 20535 920 22.3 

DIRECCION DE RADIOTERAPIA 3 1 3.0 

MEDICINA NUCLEAR 3 1 3.0 

INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA - AÑO 2021 

PROMEDIO DE PERMANENCIA POR AREA HOSPITALARIA   

Unidad de Medida No. Días Estanc. de 
Egresos+ Traslados 

Total(Egresos + 
Traslados) 

No. Días Estanc. de los 
Egresos + Traslados 
----------------------------- 

Total (Egresos + Traslados) 

TOTAL - INEN 99299 11002 9.0 

EMERGENCIA 8243 2098 3.9 

UTI ( UCI 3ero Este) 2805 232 12.1 

UTM 10355 811 12.8 

ADOLESCENTES 9176 703 13.1 

SEPIN - TAMO 4690 220 21.3 

SALA COMUN 42561 4734 9.0 

ONCOLOGIA PEDIATRICA 12523 563 22.2 

COVID 19 (Hosp. 4to.Este) 3856 568 6.8 

COVID 19 (UCI 4to.Oeste) 2409 150 16.1 

COVID 19 (CAP – SOP) 1954 541 3.6 

RECUPERACION (Horas)   727 382 1.9 

 

 



INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA - AÑO 2021 

PORCENTAJE DE OCUPACION 

Unidad de Medida Días Camas ocup Días Camas dispon. 
Días - Camas ocupadas 
-------------------------x 100 
Días - Camas disponibles 

TOTAL - INEN 94705 115604 81.9 

EMERGENCIA 7068 7943 89.0 

UTI ( UCI 3ero Este) 2738 2920 93.8 

UTM 9875 10220 96.6 

ADOLESCENTES 9091 12478 72.9 

SEPIN - TAMO 4597 6682 68.8 

SALA COMUN 40109 45201 88.7 

ONCOLOGIA PEDIATRICA 12644 15298 82.7 

COVID 19 (Hosp. 4to.Este) 3755 6581 57.1 

COVID 19 (UCI 4to.Oeste) 2400 3219 74.6 

COVID 19 (CAP – SOP) 1813 2466 73.5 

RECUPERACION(Horas) 615 2596 23.7 

 

INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA - AÑO 2021 

INTERVALO DE SUSTITUCION 

Unidad de Medida Días Camas 
Disponibles 

Días Camas 
Ocupados Egresos+Traslados 

DCD - DCO  
-------------------------  
Egresos + Traslados 

TOTAL - INEN 115604 94705 11002 1.8 

EMERGENCIA 7943 7068 2098 0.4 

UTI ( UCI 3ero Este) 2920 2738 232 0.7 

UTM 10220 9875 811 0.4 

ADOLESCENTES 12478 9091 703 4.8 

SEPIN - TAMO 6682 4597 220 9.4 

SALA COMUN 45201 40109 4734 1.0 

ONCOLOGIA PEDIATRICA 15298 12644 563 4.7 

COVID 19 (Hosp. 4to.Este) 6581 3755 568 4.9 

COVID 19 (UCI 4to.Oeste) 3219 2400 150 5.4 

COVID 19 (CAP – SOP) 2466 1813 541 1.2 

RECUPERACION(Horas) 2596 615 382 5.1 

 

 

 

 



INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA - AÑO 2021 

RENDIMIENTO DE CAMA 

Unidad de Medida Tot. Egresos + Trasl. Nº Camas  
Total Egresos + Traslados 
------------------------------------ 

Nº Camas  

TOTAL - INEN 11002 321 34.2 

EMERGENCIA 2098 22 95.3 

 UTI ( UCI 3ero Este) 232 8 29.0 

UTM 811 28 28.9 

ADOLESCENTES 703 34 20.6 

SEPIN - TAMO 220 18 12.2 

SALA COMUN 4734 125 37.8 

ONCOLOGIA PEDIATRICA 563 42 13.4 

COVID 19 (Hosp. 4to.Este) 568 18 31.5 

COVID 19 (UCI 4to.Oeste) 150 9 16.6 

COVID 19 (CAP – SOP) 541 7 77.2 

RECUPERACION(Horas) 382 14 27.2 

 

 

 

3. Indicadores de Sala de Operaciones - Año 2021 

INDICADORES ANUALES DE SALA DE OPERACIONES 
POR DEPARTAMENTO MEDICO 

 INDICADOR Total Operaciones Total .Cirujanos. Nº Operaciones 
Por Cirujano 

Unidad de Medida Nº  
Total de Operaciones 

---------------------- 
Nº Cirujanos 

TOTAL - INEN  4697 64 73.3 

6.2DIRECCION DE CIRUGIA 4697 64 73.3 

ABDOMEN 914 9 101 

CABEZA Y CUELLO 671 11 61 

GINECOLOGIA 665 7 95 

NEUROCIRUGIA 319 4 79.7 

ESPECIALIDADES  QUIRURGICAS 451 8 56.3 

MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 672 11 61.0 

TORAX 213 4 53.2 

UROLOGIA 776 8 97 

DIRECCION DE RADIOTERAPIA 1 1 1.0 

RADIOTERAPIA  1 1 1 

OTROS SERVICIOS 15 1 15 

 

 



4. Indicadores de Calidad - Año 2021 

INDICADOR ANUAL DE CALIDAD POR DEPARTAMENTO MEDICO 

PORCENTAJE DE MORTALIDAD BRUTA 

Unidad de Medida Total Fallecidos Total Egresos 
Total Fallecidos 

---------------------x 100 
Total Egresos 

TOTAL - INEN  879 9720 9.0 

DIRECCION  DE CIRUGIA 423 6293 6.7 

ABDOMEN 120 1316 91 

CABEZA Y CUELLO 48 1013 4.7 

MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 51 962 5.3 

TORAX 56 370 15.1 

GINECOLOGIA 65 1091 6.0 

UROLOGIA 49 1006 4.9 

NEUROCIRUGIA 33 400 8.3 

ESPECIALIDADES  QUIRURGICAS 1 135 0.7 

DIRECCION  DE MEDICINA 456 3426 13.3 

ONCOLOGIA MEDICA 395 2506 15.8 

ONCOLOGIA PEDIATRICA 61 920 6.6 

DIRECCION DE RADIOTERAPIA 0 1 0.0 

MEDICINA NUCLEAR 0 1 0.0 

INDICADOR ANUAL DE CALIDAD POR DEPARTAMENTO MEDICO - Año 2021 

PORCENTAJE DE MORTALIDAD NETA 

Unidad de Medida Total Fallecidos > 48h Total Egresos > 48h 
Total Fallecidos > 48h 

--------------------------- x 100 
Total Egresos > 48h 

TOTAL - INEN 583 8204 7.1 

DIRECCION  DE CIRUGIA 264 5327 4.9 

ABDOMEN 69 1120 6.1 

CABEZA Y CUELLO 28 804 3.4 

MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 32 835 3.8 

TORAX 35 322 10.8 

GINECOLOGIA 42 907 4.6 

UROLOGIA 32 852 3.7 

NEUROCIRUGIA 25 364 6.8 

ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 1 123 0.8 

DIRECCION  DE MEDICINA 319 2876 11.9 

ONCOLOGIA MEDICA 267 2141 12.4 

ONCOLOGIA PEDIATRICA 52 735 7.0 

DIRECCION DE  RADIOTERAPIA 0 0 0 

RADIOTERAPIA 0 0 0 



INDICADORES DE CALIDAD POR DEPATAMENTO MEDICO - AÑO 2021       

TASA DE MORTALIDAD POST OPERATORIA 

Unidad de Medida Fallec.Post.Operados(*) Total Operaciones 
Fallec.Post. Operados 

----------x 1,000 
Total operaciones 

TOTAL - INEN  30 4697 6.38 

DIRECCIION  DE CIRUGIA 30 4697 6.38 

ABDOMEN 12 914 13.1 

CABEZA Y CUELLO 6 671 8.9 

MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 1 672 1.4 

TORAX 2 213 9.3 

GINECOLOGIA 2 665 3.0 

UROLOGIA 0 776 0.0 

NEUROCIRUGIA 2 319 6.2 

ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 4 451 8.8 

DIRECCION  DE  RADIOTERAPIA 1 1 1.0 

RADIOTERAPIA 1 1 1.0 

OTROS SERVICIOS 0 15 0.0 

( * ) Fallecidos dentro de los primeros 10 días de operados.  

 

INDICADORES DE CALIDAD POR DEPARTAMENTO MEDICO - AÑO 2021 

PORCENTAJE NECROPSIAS 

Unidad de Medida Nº Necropsias Total Fallecidos 
Nº  Necropsias 

------------------ x 100 
Total Fallecidos 

TOTAL - INEN  0 879 0.0 

DIRECCION  DE CIRUGIA 0 423 0.0 

ABDOMEN 0 120 0.0 

CABEZA Y CUELLO 0 48 0.0 

MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 0 51 0.0 

TORAX 0 56 0.0 

GINECOLOGIA 0 65 0.0 

UROLOGIA 0 49 0.0 

NEUROCIRUGIA 0 33 0.0 

ESPECIALIDADES  QUIRURGICAS 0 1 0.0 

DIRECCION  DE MEDICINA 0 456 0.0 

ONCOLOGIA MEDICA 0 395 0.0 

ONCOLOGIA PEDIATRICA 0 61 0.0 

DIRECCION DE RADIOTERAPIA 0 0 0.0 

RADIOTERAPIA 0 0 0.0 
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